
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 186 del 25/02/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "PATRIMONIO. INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI PALAZZO GIORDANI". APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 533/2019;

Visti:  
il Decreto Presidenziale n. 247 del 13/12/2017 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di 
“interventi  di  messa  in  sicurezza  di  Palazzo  Giordani”,  per  complessivi  €  200.000,00  (CUP: 
D99C18000120003;

la determina n. 1469 del 13/12/2018 di affidamento di incarico professionale per la Progettazione 
esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei  lavori  in  oggetto  alla  ditta  SAFE  LM  srl,  stradello  Boito  n.  1bis,  43121  Parma  - 
PI:02792160349, CIG: Z6E264CC37, per complessivi € 23.999,35 (prot. 33817 del 18/12/18);

la determina n. 1519/2018 di approvazione del progetto esecutivo, di complessivi € 200.000,00;

la determina n.1542/2018 di affidamento dei lavori alla ditta SGC srl sistemi Geo Costruttivi srl, via 
c. Bondi n. 1- 43123 Parma, PI: 00975880345, per un importo contrattuale di € 119.845,42 oltre 
iva;

Considerato che:
in data 20/02/2019 si è provveduto alla sottoscrizione del contratto, rep. 15104;

con determina n. 1173 del 15/10/2019 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante;
con determina 1724/2019 è stato approvata una modifica al QTE, pertanto il  QTE finale risulta 

Determina n. 186 del 25/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



essere: 

DD 1724/19

A1 lavori a base d'asta € 111.845,42

A2 oneri sicurezza € 12.982,69

lavori di perizia € 33.954,41

A lavori contrattuali € 158.782,52

B1 iva 10% su A € 15.878,25

B2
incentivo art. 113 DLSG 
50/2016

€ 0,00

B3 spese tecniche iva compresa € 25.114,23

B4 ANAC € 225,00

B5 ribasso iva compresa € 0,00

B totale somme a disposizione € 41.217,48

C totale € 200.000,00

Visto il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente determinazione, 
redatto in data 20/02/2020 dal Direttore dei lavori, ing. Luca Melegari dal quale risulta un conto 
finale dei lavori in oggetto di € 158.782,52 oltre iva;

Considerato che resta da corrispondere:
alla ditta SGC srl sistemi Geo Costruttivi srl, un credito residuo di € 22.518,38, oltre IVA;

al professionista incaricato, ditta SAFE srl, un credito residuo di e 1.114,88 iva compresa;

Preso atto che non vi sono economie sull’importo complessivo del finanziamento di € 200.000,00

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

di approvare il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dei 
lavori di “interventi di messa in sicurezza di Palazzo Giordani” con la ditta SGC srl sistemi Geo 
Costruttivi srl, prendendo atto che non vi sono economie sull’importo contrattuale;

di  provvedere allo svincolo della  cauzione definitiva  dei  lavori  in  oggetto,  pari  ad € 19.320,28 
mediante polizza fideiussoria n. 28019955946 dell’ 11/02/2019, rilasciata da TOKIO MARINE HCC 
rappresentanza generale per l’Italia in Milano, via Torino n. 2,

di liquidare:
- il saldo finale di € 22.518,38 oltre IVA, e così per € 24.770,21, a favore della ditta SGC srl sistemi  
Geo Costruttivi srl;
- il saldo al professionista incaricato, ditta SAFE srl, pari ad € 1.114,88;

di dare atto che non vi sono economia sul finanziamento complessivo di € 200.000,00;

di confermare che la spesa complessiva di € 25.885,09 (saldo finale ditta  SGC srl sistemi Geo 
Costruttivi   srl e  SAFE  srl),  rientra  nell’impegno  419/19  (sub.  695-823/19)  assunto  al  cap. 
215050220000  manutenzione  straordinaria  edifici  provinciali,  titolo  II,  missione  1  Servizi 

Determina n. 186 del 25/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



istituzionali,  generali  e  di  gestione,  programma  5  Gestione  dei  beni  demaniali  e  patrimoniali, 
Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.002  Fabbricati  ad  uso  commerciale  del  Bilancio  2019-2021, 
Annualità 2019;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da FPV derivante da avanzo di amministrazione;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 186 del 25/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 186 / 2020 

Proposta n. 1214/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "PATRIMONIO. INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI PALAZZO GIORDANI". APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 03/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


